
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33680 Quinta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2018 

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     115/2018 Prefeitura Municipal de 
São Miguel do Guamá/PA

Execução de 
Pavimentação 

Asfáltica de vias 
urbanas no bairro 
Castanheira no 

Município de São 
Miguel do Guamá/PA

II - DESIGNAR o servidor, PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO 
matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, para acompanhar 
e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 349766
PORTARIA Nº 638/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/360284, de 10/08/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA, 
matrícula nº 5918579/1, ocupante do cargo de Coordenador de 
Núcleo, como Fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estados de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     
123/2018

Prefeitura 
Municipal de Rio 

Maria/PA

Reforma e Adaptação do 
Quartel da Polícia Militar do 
Município de Rio Maria/PA.

II - DESIGNAR o servidor, SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula nº. 5853052/7, ocupante do Cargo de Diretor, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 349770
PORTARIA Nº 639/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/360275, de 10/08/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO SERGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 6314090/6, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo, como Fiscal dos Convênios celebrado 
entre a Secretaria de Estados de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e o Órgãos abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     
092/2018

Prefeitura Municipal de 
Santarém/PA

Construção da Pista 
de Lazer na Avenida 
Sérgio Henn, Bairro 
da Nova República, 

no Município de 
Santarém/PA.

    
096/2018

Prefeitura Municipal de 
Mojuí dos Campos/PA

Obra de Construção 
da Câmara Municipal 

de Mojuí dos 
Campos/PA.

 110/2018 Prefeitura Municipal de 
Santarém/PA

Revitalização de uma 
Quadra Poliesportiva, 

com construção 
de cobertura em 

estrutura metálica, 
no formato Arco Vão 
de 20m, no Município 

de Santarém/PA.
II - DESIGNAR o servidor, SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO 
matrícula nº. 5853052/7, ocupante do Cargo de Diretor, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Convênios, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 349761

PORTARIA Nº 637/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/360294, de 10/08/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO FILHO 
matrícula nº. 5707765/2, ocupante do Cargo de Coordenador, 
como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estados 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão 
abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     
094/2018

Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PA

Recapeamento 
Asfáltico de Vias 
no Município de 
Ananindeua/PA.

II - DESIGNAR o servidor, ANTÔNIO MAIA FILGUEIRAS, 
matrícula nº 2057638/5, ocupante do cargo de Assessor I, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunto de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 349756
PORTARIA Nº 641/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/360311, de 10/08/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº103349/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
em Infraestrutura - Engº Civil, como fi scal do Convênio celebrado 
entre a Secretaria de Estados de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     106/2018 Prefeitura Municipal 
Garrafão do Norte.

Construção de 
uma Feira Coberta 

no Município de 
Garrafão do Norte.

II - DESIGNAR o servidor, PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO matrícula nº. 57176077/1, ocupante do cargo TGOP - 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a 
execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 349777
PORTARIA Nº 642/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/360259, de 10/08/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, 
matrícula nº 54190976/3, ocupante do cargo de Técnico de 
Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista, como 
fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estados de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     035/2018 PFS Oliveira Construção 
Civil Ltda

Execução da 
Conclusão de 

Drenagem Pluvial, 
no Município de 

Pacajá/PA.

II - DESIGNAR o servidor TÉLIO JOSÉ DE MATOS JÚNIOR, 
matrícula nº. 5941042/1, ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a 
execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 349759

PORTARIA Nº. 643/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/360239, de 
10/08/2018;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 472/2018, de 25/06/2018, publicada 
no DOE nº 33.644, de 26/06/2018, referente à Designação de 
Fiscal e Suplente do Convênio 087/2018.
II - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, 
matrícula nº 5942371/1; ocupante da função de Técnico 
em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, como fi scal 
referente ao Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o órgão, 
conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     087/2018 Prefeitura Municipal de 
Pau D’Arco/PA.

Recuperação 
Da Avenida 

Boa Sorte no 
Município de Pau 

D’Arco/PA.

III - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº 5918579/1, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo, para acompanhar e fi scalizar, como 
suplente, a execução do Convênio acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 349780
PORTARIA Nº 640/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/360323, de 10/08/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO 
matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo Técnico em Gestão 
de Obras Públicas - Engenheiro Civil, como Fiscal do Convênio 
celebrado entre a Secretaria de Estados de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     085/2018 Prefeitura Municipal de 
Castanhal/PA.

Pavimentação de 
Via Urbana com 
CBUQ na Rua 

Marechal Deodoro, 
entre AABB e 

Presidente Vargas, 
no Município de 
Castanhal/PA.

II - DESIGNAR o servidor, JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, 
matrícula nº5942371/1, ocupante da função de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, para acompanhar 
e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 349772

.

.

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 33.679, de 14/08/2018, n° 
de protocolo é 349183, referente ao EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 33/2018 – TP Nº 07/2018, cujo objeto é a execução de 
conclusão do sistema de abastecimento de água, município de 
Curralinho/PA.
ONDE SE LÊ: OBJETO: Execução de conclusão do sistema de 
abastecimento, município de Aurora do Pará, neste Estado.
LEIA-SE: OBJETO: Execução de conclusão do sistema de 
abastecimento de água, município de Curralinho/PA.
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 349901


